
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.45
din 07.09.2023

privind acordarea unui mandat pentru aprobarea modificării /completării Statutului 
Asociației de dezvoltare intercomunitara pentru gestionarea integrata a deșeurilor 
menajere in județul Maramureș si aprobarea formei actualizate a Statutului 
Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrata a deșeurilor 
menajere în județul Maramureș

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei inregistrat 
sub nr.49 din 30.08.2023 insotit de referatul de aprobare al primarului comunei 
inregistrat sub nr.3641 din 30.08.2023;

-raportul compartimentului de resort nr.3642 din 31.08.2023;
-adresa nr.872/02.08.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitara pentru 

gestionarea integrate a deșeurilor menajere in județul maramureș referitoare la 
modificarea Statutului Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea 
integrata a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

-H.C.L. Salsig nr.35/2008 de asociere a comunei la Asociația de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul 
Maramureș;

-Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrata 
a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.34 din 06.09.2023 emis de „Comisia pentru 
administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat" din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare ;
In conformitate cu prevederile :

-Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice (rl);
-O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații si fundații, cu modificările si completările 

ulterioare;
- H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului- 

cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile 
de utilitati publice, cu modificările si completările ulterioare;

- H.G. nr.293/2023 privind modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului-cadru ale 

1



asociațiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati 
publice;

-art.16 alin.(2) lit.„h" si art.21 alin.(l) din Statutul Asociației de dezvoltare 
intercomunitara pentru gestionarea integrata a deșeurilor menajere iun județul 
Maramureș;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicata;

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(9), art.139 alin.(l) si art.196 alin. (1) lit.„a" 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 7 
septembrie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se mandateaza reprezentantul comunei Salsig-dl.primar Daniel POP-sa 

voteze in cadrul Adunării generale ADIGIM MM pentru aprobarea modificării si 
completării Statutului Asociației de dezvoltare intercomunitara pentru gestionarea 
integrata a deșeurilor menajere in județul Maramureș- conform Anexei nr.l la 
prezenta hotarare si pentru a vota forma actualizata a Statutului Asociației de 
dezvoltare intercomunitara pentru gestionarea integrata a deșeurilor menajere in 
județul Maramures-conform Anexei nr.2 la prezenta hotarare.

Art.2.Modificările prevăzute in Anexa nr.l la prezenta hotarare, vor face 
obiectul unui Act adițional la Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitara 
pentru gestionarea integrata a deșeurilor menajere in județul Maramureș.

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
-ADIGIM MM;
- compartimentului financiar-contabil din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;
- dosar ședința;
-af

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA, 
Doru - Aurel CHIRILĂ j

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezent! 10, absenți: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

Art.1.Se

